
DECRETO Nº 13.592 
DE 15 DE JUNHO DE 2007

Estabelece nova Matriz Tarifária do SeMAE e dá outras providências.

PREFEITO EDINHO ARAÚJO,  do Município de São 
José do Rio Preto, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 64, item VI da Lei 
Orgânica deste Município e artigo 5º da Lei Complementar 
nº 130/01,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Todos os serviços prestados pelo SeMAE, nos termos definidos no § 1º do art. 
5º  da Lei Complementar nº 130, de 24 de agosto de 2001, terão como contraprestação as 
tarifas estabelecidas nas Tabelas 01 a 09 anexas ao presente Decreto.

§ 1º - A contraprestação pelos serviços de água e coleta, afastamento e tratamento de esgoto 
por  ligação  ou  economia,  em  qualquer  das  categorias,  nunca  será  inferior  à  tarifa 
correspondente ao consumo de 10 m3/mês (dez metros cúbicos por mês).

§ 2º - As tarifas aplicáveis às categorias definidas neste Decreto são diferenciadas em faixas 
de consumo e progressivas em relação ao volume faturável, nos termos da Tabela 1, apurados 
na forma da Tabela 10 anexa.

ARTIGO  2.º -  As  disposições  deste  Decreto  aplicam-se  às  ligações  de  água  e  esgoto 
existentes na data de sua entrada em vigor, bem como as que vierem a ser executadas ou 
cadastradas posteriormente.

ARTIGO 3.o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos  a  partir  de  16  de  julho  de  2007,  e  relativamente  às  medições  que  ocorrerem 
posteriormente a esta data.

Paço Municipal “Dr. Lotf João Bassitt”, 15 de junho de 2007, 155º Ano de Fundação e 113º 
Ano de Emancipação Política de São José do Rio Preto.

PREFEITO EDINHO ARAÚJO

ADILSON VEDRONI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

WALTER ROBERTO DE FREITAS
SUPERINTENDENTE – SeMAE - INTERINO
Registrado no Livro de Decretos e, em seguida publicado por afixação na mesma data e no local de costume



Tabela  1  –  Tarifas  para  fornecimento  de  Água  e  coleta,  afastamento  e 
tratamento de Esgoto domiciliar.

Denominação da categoria
Faixa de 
consumo
Inferior

Faixa de 
consumo 
Superior

Tarifa Água
(R$/m³)

Tarifa Esgoto 
(Coleta e 

Afastamento) 
(R$/m³)

Tarifa Esgoto (coleta, 
afastamento e 

tratamento) (R$/m³)

I – Residencial Social
0 10 0.33 0.27 0.33

11 20 0.56 0.44 0.56
21 30 0.58 0.46 0.58

II – Residencial Padrão

0 10 0.84 0.67 0.84
11 20 1.23 0.99 1.23
21 30 1.60 1.28 1.60
31 40 2.08 1.66 2.08
41 50 2.49 1.99 2.49
51 100 3.75 2.99 3.75

> 100 4.10 3.28 4.10

III – Comercial

IV – Industrial

V – Público

0 10 1.34 1.07 1.34
11 20 1.84 1.47 1.84
21 30 2.62 2.09 2.62
31 40 3.31 2.64 3.31
41 50 4.26 3.41 4.26
51 100 4.69 3.76 4.69

> 100 5.44 4.36 5.44

VI – Mista

0 10 1.08 0.87 1.08
11 20 1.52 1.22 1.52
21 30 2.11 1.70 2.11
31 40 2.68 2.15 2.68
41 50 3.37 2.69 3.37
51 100 4.21 3.37 4.21

> 100 4.76 3.81 4.76
Fornecimento temporário de água para usuário cadastrado no SeMAE

Água tratada para consumo – Residencial, entregue na zona urbana, com veículo do SeMAE R$/m3 6,75
Água tratada para consumo – Comercial, Industrial e Público, entregue na zona urbana, com veículo do SeMAE R$/m3 7,69
Água tratada para consumo – Mista, entregue na zona urbana, com veículo do SeMAE R$/m3 7,23
Água tratada para consumo – Residencial, entregue na zona rural, com veículo do SeMAE R$/m3 11,92
Água tratada para consumo – Comercial, Industrial e Público, entregue na zona rural, com veículo do SeMAE R$/m3 12,87
Água tratada para consumo – Mista, entregue na zona rural, com veículo do SeMAE R$/m3 12,41
Água bruta (veículo do usuário) uso não especificado R$/m3 1,64
Água bruta (veículo da PM) para obras, rega de jardim e lavagem de ruas R$/m3 0,94
Água bruta (veículo do usuário) para obras, rega de jardim e lavagem de ruas R$/m3 1,05
Água tratada para piscinas ou uso diversos do consumo, entregue na zona urbana com veículo do SeMAE R$/m3 19,43
Água tratada para piscinas ou uso diversos do consumo, entregue na zona rural com veículo do SeMAE R$/m3 24,61

Fornecimento avulso de água para usuário não cadastrado no SeMAE
Água tratada abastecida por ligação em caráter temporário para festas, circos e eventos R$/m3 5,70
Água tratada (veículo próprio) R$/m3 4,54
Água tratada, entregue na zona urbana, com veículo do SeMAE R$/m3 9,71
Água tratada, entregue na zona rural, com veículo do SeMAE R$/m3 14,88
Água bruta (veículo do usuário) R$/m3 2,15
Água tratada para piscinas ou uso diversos do consumo, entregue na zona urbana, com veículo do SeMAE R$/m3 21,89
Água tratada para piscinas ou uso diversos do consumo, entregue na zona rural, com veículo do SeMAE R$/m3 27,04

Tratamento avulso de esgoto
Despejo avulso de efluentes domiciliar na estação de tratamento de esgoto R$/m3 3,40
Coleta, afastamento e tratamento de esgoto para ligações em caráter temporário (festas, circos e eventos) R$/m3 6,23



Tabela 2 – Tarifas de Serviços de Redes
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. P. 

UNIT.

1.0 Extensão e interligações em redes de água

1.01 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 2", com reposição do pavimento da rua Ml 80,50
1.02 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 2", sem reposição do pavimento Ml 52,00
1.03 Extensão de rede  PEAD -PE 80, diâm.= 63mm, ISO PN 10 , com reposição do pavimento Ml 64,00
1.04 Extensão de rede  PEAD -PE 80, diâm.= 63mm, ISO PN 10 , sem reposição do pavimento Ml 32,00
1.05 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 3" com reposição do pavimento da rua Ml 89,00
1.06 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 3" sem reposição do pavimento Ml 61,00
1.07 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 4", com reposição do pavimento da rua Ml 92,00
1.08 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 4", sem reposição do pavimento Ml 64,00
1.09 Extensão de rede  PEAD -PE 80, diâm.= 110 mm, ISO PN 10, com reposição do avimento Ml 112,00
1.10 Extensão de rede  PEAD -PE 80, diâm.= 110 mm, ISO PN 10, sem reposição do pavimento Ml 80,00
1.11 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 6" , com preposição do pavimento da rua Ml 112,00
1.12 Extensão de rede PVC-PBA diâm.= 6" , sem reposição do pavimento Ml 83,00
1.13 Extensão de redes PVC-PBA diâm.= 8", com reposição do pavimento da rua Ml 168,00
1.14 Extensão de redes PVC-PBA diâm.= 8", sem reposição do pavimento Ml 140,00
1.15 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 2", com reposição do pavimento da rua  un 454,50
1.16 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 2", sem reposição do pavimento da rua  un 320,50
1.17 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 3", com reposição do pavimento da rua  un 504,00
1.18 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 3", sem reposição do pavimento  un 370,00
1.19 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 4", com reposição do pavimento da rua  un 609,00
1.20 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 4", sem reposição do pavimento  un 475,50
1.21 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 6", com reposição do pavimento da rua  un 1.119,00
1.22 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 6", sem reposição do pavimento  un 968,00
1.23 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 8", com reposição do pavimento da rua  un 1.707,00
1.24 Interligação de redes PVC-PBA diâm.= 8", sem reposição do pavimento  un 1.544,00
1.25 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 2", incl. Cx. De Inspeção, c/ Rep. Pav. Rua  un 674,00
1.26 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 2", incl. Cx. De Inspeção, s/ Rep. Pav. Rua  un 545,00
1.27 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 3", incl. Cx. De Inspeção, c/ Rep. Pav. Rua  un 830,00
1.28 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 3", incl. Cx. De Inspeção, s/ Rep. Pav. Rua  un 684,50
1.29 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 4", incl. Cx. De Inspeção, c/ Rep. Pav. Rua  un 974,00
1.30 Inst. ou Subst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 4", incl. Cx. De Inspeção, s/ Rep. Pav. Rua  un 840,00
1.31 Subst. Ou Inst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 6", incl. Cx. De Inspeção, c/ Rep. Pav. Rua  un 1.634,00
1.32 Subst. Ou Inst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 6", incl. Cx. De Inspeção, s/ Rep. Pav. Rua  un 1.642,00
1.33 Subst. Ou Inst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 8", incl. Cx. De Inspeção, c/ Rep. Pav. Rua  un 2.798,00
1.34 Subst. Ou Inst. Registro de Gaveta FºFº PB diâm = 8", incl. Cx. De Inspeção, s/ Rep. Pav. Rua  un 2.636,00

2.0 Execução e extensão de ramal predial de água
2.01 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- terço adjacente, c/ reposição de pav. de passeio e rua  un 453,00
2.02 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- terço adjacente, c/ reposição de pav. de rua  un 421,00
2.03 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- terço adjacente, s/ reposição de pavimentos  un 281,00
2.04 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- centro ou  terço oposto,c/ reposição pav. Passeio e rua  un 679,00
2.05 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- centro ou  terço oposto,c/ reposição de pav. de rua  un 647,50
2.06 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.=3/4"- centro ou  terço oposto,s/ reposição de pavimentos  un 396,00
2.07 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.= 1"- terço adjacente, c/ reposição de pav. de passeio e rua  un 462,00
2.08 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.= 1"- terço adjacente, c/ reposição de pav. de rua  un 430,00
2.09 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD, diâm.= 1"- terço adjacente, s/ reposição de pavimentos  un 301,00
2.10 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD diâm.= 1"- centro ou  terço oposto, c/ reposição de pav. Passeio e rua  un 692,00
2.11 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD diâm.= 1"- centro ou  terço oposto, c/ reposição de pav. De rua  un 660,00
2.12 Execução de ramal predial água  PVC/ PEAD diâm.= 1"- centro ou  terço oposto, s/ reposição de pavimentos  un 408,50
2.13 Extensão de ramal predial água  PVC-sold.ou PEAD, diâm.=3/4" (25mm), sem reposição de pavimento Ml 30,00

Tabela 2 – Tarifas de Serviços de Redes
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. P. 

UNIT.
2.14 Extensão de ramal predial água  PVC-sold.ou PEAD, diâm.= 1" (32mm), sem reposição de pavimento Ml 32,00
2.15 Reparo em registro do ramal no passeio, c/ Rep. Pavimento  un 176,00



2.16 Reparo em registro do ramal no passeio, s/ Rep. Pavimento  un 135,00

3.0 Execução, supressão ou restabelecimento de ligação predial de água.

3.01 Execução de ligação predial de água temporária, incluindo cavalete e HD, c/ reposição de pavimento de passeio.  un 405,00
3.02 Execução de ligação predial água temporária, incluindo cavalete e HD, s/ reposição de pavimentos  un 231,00
3.03 Execução de ligação predial água definitiva, c/ reposição de pavimento de passeio  un 171,00
3.04 Execução de ligação predial água definitiva, s/ reposição de pavimento de passeio  un 105,00
3.05 Supressão ou restabelecimento de ligação predial água de tomada na rua, com reposição do pavimento  un 235,00
3.06 Supressão ou restabelecimento de ligação predial água de tomada na rua, sem reposição do pavimento  un 126,00
3.07 Supressão ou restabelecimento de ligação predial água no registro de passeio, com reposição do pavimento  un 103,00
3.08 Supressão ou restabelecimento de ligação predial água no registro de passeio, sem reposição do pavimento  un 71,00
3.09 Supressão ou restabelecimento de ligação predial água no cavalete  un 20,00

4.0 Desobstrução, troca, reparo, fornecimento, instalação de cavaletes  e cx de proteção de Hidrômetro
4.01 Desobstrução em cavaletes fºgalv. 3/4" – avulso  un 24,00
4.02 Troca de cavalete em fº galv. 3/4", c/ reposição do piso- avulso  un 121,00
4.03 Troca de cavalete em fº galv. 3/4", s/ reposição do piso – avulso  un 99,00
4.04 Reparo parcial em cavalete fº galv. 3/4" – avulso  un 44,00
4.05 Reparo completo em cavalete fº galv. 3/4", c/ reposição do piso – avulso  un 95,00
4.06 Reparo completo em cavalete fº galv. 3/4", s/ reposição do piso – avulso  un 85,00
4.07 Fornecimento e instalação de cavalete fºgalv. ¾" s/ hidrômetro  un 103,00
4.08 Fornecimento e instalação de cavalete fºgalv. ¾" c/ hidrômetro  un 165,00
4.09 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv.1 “ c/ hidrômetro  un 455,00
4.10 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv.1 “ s/ hidrômetro  un 177,00
4.11 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv.11/2 “ c/ hidrômetro  un 1.085,00
4.12 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv. 11/2  “ s/ hidrômetro  un 638,00
4.13 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv.2 “c/ hidrômetro  un 1.443,00
4.14 Fornecimento e Instalação de cavalete fºgalv.2 “s/ hidrômetro  un 816,00
4.15 Mão de obra para instalação de cavalete fºgalv. 3/4" a 1", s/ reposição de piso  un 48,00
4.16 Mão de obra para instalação de cavalete fºgalv. 1,½ ", s/ reposição de piso  un 100,50
4.17 Mão de obra para instalação de cavalete fºgalv. 2 ", s/ reposição de piso  un 112,00
4.18 Fornecimento e instalação de cavalete fºgalv. 1,½ ",  em poço particular s/ pavimentação  un 663,00
4.19 Fornecimento e instalação de cavalete fºgalv. 2 ", em poço particular s/ pavimentação  un 816,00
4.20 Mão de obra para correção de cavalete Padrão SeMAE ante fraude, avulso  un 21,50
4.21 Mão de obra para adequação de cavalete f°f° diam. 1 "  un 127,00
4.22 Mão de obra para adequação de cavalete PVC diam. 1"  un 92,00
4.23 Mão de obra para adequação de cavalete f°f° diam. 1 1/2" a 2" para poço  un 169,00
4.24 Mão de obra para adequação de cavalete PVC diam. 1 1/2" a 2" para poço  un 114,00
4.25 Desmembramento de cavalete fºgalv. 3/4" Padrão SeMAE ante fraude, avulso  un 137,00
4.26 Desmembramento de cavalete fºgalv. 3/4" padrão TRADICIONAL, avulso  un 106,00
4.27 Adequação de cavalete fºgalv. 3/4" Padrão SeMAE ante fraude, avulso  un 80,00
4.28 Fornecimento e instalação de registro de cavalete ¾" a 1 “  un 35,00
4.29 Fornecimento e instalação de caixa de abrigo padrão 470 x 250 x 170mm, com parede (totem para proteção do hidrômetro)  un 200,00
4.30 Fornecimento e instalação de caixa de abrigo padrão 470 x 250 x 170mm, na parede (totem para proteção do hidrômetro)  un 140,00
4.31 Adequação de ramal predial de água para instalação de cx de Proteção de Hidrômetro Padrão SeMAE  un 75,00
4.32 Reparo em cx padrão por culpa do usuário un 75,00
4.33 Instalação de lacres anti-reversão em Caixa Padrão SeMAE - Avulso un 3,50

5.0 Fornecimento e instalação de hidrômetros e lacres anti-reversão
5.01 Instalação de hidrômetro 3/4" a 1"  un 9,50
5.02 Instalação de hidrômetro  1.1/2" a 2"  un 13,00
5.03 Fornecimento e instalação de hidrômetro 3/4" UNIJATO, vazão nominal  5 m³/h  un 71,00
5.04 Fornecimento e instalação de hidrômetro 1" MULTIJATO, vazão nominal  7 a 10 m³/h  un 298,00

Tabela 2 – Tarifas de Serviços de Redes
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS– continuação UM. P. 

UNIT.
5.05 Fornecimento e instalação de hidrômetro 1.1/2" MULTIJATO, vazão nominal 20 m³/h  un 466,00
5.06 Fornecimento e instalação de hidrômetro 2" MULTIJATO, vazão nominal 30 m³/h  un 654,00
5.07 Instalação de lacres anti-reversão e anti-bloqueio em cavalete fºgalv.3/4"- avulso  un 8,00
5.08 Instalação de lacres anti-reversão em cavalete fº galv.3/4"- avulso  un 3,50
5.09 Instalação de lacres anti-reversão  em cavalete fº galv. – 1", avulso  un 4,50



6.0 Execução de ramal predial de esgoto
6.01 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto-passeio, c/ reposição de pav. de passeio  un 169,50
6.02 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto-passeio, s/ reposição de pavimento  un 131,50
6.03 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, c/ reposição de pav. de passeio e rua  un 660,50
6.04 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, sem Vala  un 89,50
6.05 Execução de ramal predial esgoto diâm. 6"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, c/ reposição de pav. de passeio e rua  un 731,00
6.06 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, c/ reposição de pav. da rua  un 619,50
6.07 Execução de ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, s/ reposição de pavimento.  un 438,00
6.08 Execução de ramal predial esgoto diâm. 6"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto – rua, s/ reposição de pavimento.  un 509,00

7.0 Execução de ligação predial de esgoto
7.01 Execução de ligação predial esgoto, c/ reposição de pav. do passeio  un 164,00
7.02 Execução de ligação predial esgoto 4" (tubo Cerâmico) no passeio sem Vala  un 48,50
7.03 Execução de ligação predial esgoto, s/ reposição de pavimento  un 117,00

8.0 Extensão e interligações de redes coletoras, interceptoras e emissários de esgoto

8.01 Extensão em ramal predial esgoto diâm. 4"- manilha cerâmica, c/ reposição de pav. de rua Ml 79,50
8.02 Extensão em ramal predial esgoto diâm. 4"- manilha cerâmica, Sem Vala Ml 19,00
8.03 Extensão em ramal predial esgoto diâm. 4"- manilha cerâmica, s/ reposição de pavimento Ml 42,00
8.04 Extensão em ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, c/ reposição de pav. de rua Ml 80,00
8.04 Extensão em ramal predial esgoto diâm. 4"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 42,50
8.06 Extensão em rede coletora diâm. 6"- manilha cerâmica, c/ reposição de pav. de rua Ml 86,00
8.07 Extensão em rede coletora diâm. 6"- manilha cerâmica, s/ reposição de pavimento Ml 48,50
8.08 Extensão em rede coletora diâm. 6"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, c/ reposição de pav. de rua Ml 95,00
8.09 Extensão em rede coletora diâm. 6"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 57,50
8.10 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 8"- manilha cerâmica, c/ reposição de pav. de rua Ml 94,50
8.11 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 8"- manilha cerâmica, s/ reposição de pavimento Ml 57,00
8.12 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 8"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, c/ reposição de pav. de rua Ml 110,00
8.13 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 8"- PVC-PBA-ocre ou PEAD-esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 73,00
8.14 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 10"- manilha cerâmica, c/ reposição de pav. de rua Ml 111,00
8.15 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 10"- manilha cerâmica, s/ reposição de pavimento Ml 73,50
8.16 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 10"- PVC-PBA-ocre, c/ reposição de pav. de rua Ml 127,50
8.17 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 10"- PVC-PBA-ocre, s/ reposição de pavimento Ml 90,00
8.18 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 12"- manilha cerâmica, c/ reposição de pav. de rua Ml 123,50
8.19 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 12"- manilha cerâmica, s/ reposição de pavimento Ml 86,00
8.20 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 12"- PVC-PBA-ocre, c/ reposição de pav. de rua Ml 159,50
8.21 Extensão em rede coletora/ interceptor diâm. 12"- PVC-PBA-ocre, s/ reposição de pavimento Ml 122,00
8.22 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 300mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 153,00
8.23 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 300mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 157,00
8.24 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 400mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 219,00
8.25 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 400mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 183,00
8.26 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 500mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 246,50
8.27 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 500mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 222,50
8.28 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 600mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 334,00
8.29 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 600mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 291,00
8.30 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 800mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 466,00
8.31 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 800mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 420,00
8.32 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1000mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 682,00
8.33 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1000mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 636,50
8.34 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1200mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento de rua Ml 867,50

Tabela 2 – Tarifas de Serviços de Redes
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS– continuação UN. P. 

UNIT.
8.35 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1200mm-concreto PB JE-A2 esgoto, c/ reposição de pavimento Ml 817,50
8.36 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1500mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 1.277,00
8.37 Fornecimento e execução extensão de emissário diâm.= 1500mm-concreto PB JE-A2 esgoto, s/ reposição de pavimento Ml 1.223,00
8.38 Construção de Poço de Visita, h = 1,80 m, inclusive tampão fºfº, c/ reposição de pavimento de rua un 1.467,00
8.39 Construção de Poço de Visita, h = 1,80 m, inclusive tampão fºfº, s/ reposição de pavimento un 1.305,00
8.40 Profundidade Adicional para poço de visita Ml 242,00
8.41 Instalação de caixa de inspeção de esgoto padrão un 177,00
8.42 Reparo em cx de inspeção por culpa do usuário un 109,00



9.00 Serviços Complementares e Adicionais
9.01 Reposição de pavimento de rua com massa asfáltica C.B.U.Q. m² 23,00
9.02 Reposição de pavimento de rua com massa asfáltica pré-fabricada EZ Street ou similar m² 58,00
9.03 Serviços de reposição de pavimento com paralelepípedo ou lajota Sextavada m² 25,00
9.04 Base de solo-cimento e= 15 cm (consumo mínimo cimento = 10% em peso) m² 15,00
9.05 Guias em concreto padrão PM-SJRP Ml 21,00
9.06 Sarjetas em concreto padrão PM-SJRP Ml 18,00
9.07 Reposição do passeio em concreto desempenado e= 5 cm m² 23,00
9.08 Reposição do passeio em petit pavê m² 46,00
9.09 Bota-fora de entulhos e outros materiais inservíveis m³ 17,00
9.10 Escavação manual m³ 18,00
9.11 Escavação mecanizada m³ 6,00
9.12 Reaterro compactado m³ 14,50
9.13 Fornecimento de terra de lª qualidade m³ 15,00
9.14 Lastro de Areia, fornecimento e lançamento m³ 54,00
9.15 Lastro de Brita nº 2, fornecimento e lançamento m³ 63,50
9.16 Lastro de Pedra Rachão (fornecimento e lançamento) m³ 73,50
9.17 Estaca de eucalipto diam.=20 cm ( fornecimento e cravação), inclusive suplemento Ml 26,00
9.18 Lastro de concreto esp.= 5cm (fornecimento e lançamento) m² 17,00
9.19 Base em placas de concreto pré-moldado ou lajotas sextavadas articulados, p/ tráfego pesado (mat.+m.o.) m² 55,00
9.20 Forma de madeira resinada e=12mm (fornecimento, montagem e desforma) m² 39,00
9.21 Armadura aço  CA50/60 (fornecimento, dobra e montagem) Kg 5,50
9.22 Concreto estrutural  pré-misturado FCK 18 Mpa  (fornecimento e lançamento) m³ 271,00
9.23 Alvenaria de tijolo pó-de-mica, assentado com argamassa cimento e areia traço 1:3 m³ 313,00
9.24 Emboço impermeabilizado esp.= 2cm, traço 1:3, inclusive chapisco m² 20,00
9.25 Escoramento de vala - tipo contínuo m² 23,00
9.26 Escoramento de vala - tipo descontínuo m² 15,50
9.27 Retroescavadeira  580H ou similar H 54,00
9.28 Escavadeira  Poclain  ou similar h 163,00
9.29 Caminhão Guindauto 5 Ton (Munck) h 61,00
9.30 Caminhão Pipa 7.000 L h 62,00
9.31 Caminhão Basculante cap. 7,0 ton h 72,50
9.32 Berço de areia vibrada até a geratriz superior de tubo até 1000 mm m3 54,00
9.33 Carga e bota-fora de materiais residuais de caixa de areia de elevatórias ou redes de esgoto m³ 34,00
9.34 Execução de Terminal de Limpeza em rede água, completo, c/ reposição de pavimento de rua  un 806,50
9.35 Execução de Terminal de Limpeza em rede água, completo, s/ reposição de pavimento de rua  un 672,50

9.36 Visita improdutiva de equipe para vistorias, verificação de vazamentos, medição de pressão, instalação de ligação de água, 
cavalete e hidrômetro ou qualquer outro serviço da equipe de água por impedimento ou ausência do usuário  un 31,00

9.37 Visita improdutiva de equipe para vistorias, verificação de vazamentos, instalação de ligação de esgoto ou qualquer outro 
serviço da equipe de esgoto por impedimento ou ausência do usuário  un 56,00

9.38 Fornecimento e instalação de gaiola de ferro para proteção de cavalete de praça  un 382,00

Tabela 3 – Tarifas de serviços técnicos e de expediente

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. P. 
UNIT.

1.0 Analise e aprovação de projetos, pareceres técnicos e fornecimento de diretrizes técnicas
1.01 Aprovação de projetos de sistemas de água e esgoto para Loteamentos abertos e fechados (Lei 6766/ 69 )

(calculado sobre a área total de lotes do empreendimento) m2 0,15

1.02 Verificação e liberação de projetos de sistemas de água e esgoto para Condomínios horizontal e vertical (lei 4591/ 64 ) 0,07
1.03 Analise de pareceres técnicos un 69,00
1.04 Fornecimento de diretrizes técnicas un 69,00
2.0 Fiscalização de obras e serviços de vistorias técnicas
2.01 Redes de água e esgoto para Loteamentos abertos e fechados (Lei 6766/ 69 )

 (calculado sobre a área total de lotes do empreendimento) m2 0,18

2.02 Vistorias em reservatórios, EEA, ETE, EEE un 222,00
2.03 Fiscalização e acompanhamento de perfuração de poços profundos un 312,00



2.04 Vistoria técnica para recebimento e aceitação com medição de vazão em poços profundos un 177,00
2.05 Vistoria técnica em imóveis para verificação de balanço hídrico un 55,00
2.06 Vistoria técnica para detecção de vazamento por solicitação do usuário, incluindo geofonamento até 50 m de redes. un 170.00
2.07 Geofonamento de rede de água por metro de rede excedente a 50 m m 0.16

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. P. 
UNIT.

2.08 Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de abastecimento  de água por solicitação do usuário un 55,00
2.09 Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de esgotamento sanitário por solicitação do usuário un 55,00

2.10 Vistoria técnica em imóvel para levantamento das condições de aceitação de instalações hidro sanitárias internas e 
externas para reformas e construções novas. un 110,00

3.0 Expediente
3.01 Emissão de demonstrativo de débitos/ 2º via de contas un 0,55
3.02 Copias de documentos (A4) un 0,36
3.03 Plotagem de plantas monocromática M2 3,75
3.04 Plotagem de plantas colorida M2 4,30
3.05 Fornecimento de atestados técnicos un 55,00
3.06 Fornecimento de certidões sem visita ao local un 15,00
3.07 Fornecimento de certidões com visita ao local un 70,00
3.08 Cadastramento de fornecedores un 129,00
3.09 Retificação ou ratificação de certidões e atestados un 70,00
4.0 Analise de água esgoto (parâmetros usuais Lab SeMAE)
4.01 Físico Químico un 155,00
4.02 Bacteriológica un 90,00

Tabela 4 - Estimativa de consumo diário de água

TIPO DO PRÉDIO UNIDADE CONSUMO 
l/dia

1. Residencial
Apartamentos padrão popular (área ≤ 70 m2) per capita 100

Apartamentos padrão Médio (área ≥71 m2 e ≤ 150 m2) per capita 150

Apartamentos padrão Luxo (área ≥151 m2 e ≤ 250 m2) per capita 200

Apartamentos alto Luxo (área ≥251 m2) per capita 250

Residências padrão popular (área ≤ 70 m2) per capita 150

Residência padrão Médio (área ≥71 m2 e ≤ 150 m2) per capita 200

Residência padrão Luxo (área ≥151 m2 e ≤ 250 m2) per capita 300

Residência alto Luxo (área ≥251 m2) per capita 400

Quarto de empregada em residências e apartamentos por qto. de empregada 200

Alojamento provisório de obra   per capita 80

Apartamento de zelador (1 ou 2 quartos)  600 a 1.000

TIPO DO PRÉDIO UNIDADE CONSUMO 
L/DIA

2. Comercial e Público
Edifícios de escritórios   por ocupante efetivo 50 a 80

Prédios de escritórios em geral por m2 de área 6 

Escolas, internatos   per capita 150

Escolas, externatos   por aluno 50

Escolas, semi-internato   por aluno 100

Hospitais e Casas de Saúde   por leito 250

Hotéis, com cozinha e lavanderia   por hospede 250 a 350

Hotéis, sem cozinha e lavanderia   por hospede 120

Quartéis   por soldado 150

Cavalariças   por cavalo 100

Restaurantes   por refeição 25



Mercados   por m2 de área 5

Garagens, oficinas e postos de serviços para automóveis   por automóvel 100

Garagens, oficinas e postos de serviços para caminhões   por caminhão 150

Garagens, oficinas e postos de serviços para ônibus   por ônibus 250

Posto de abastecimento c/ serviços de lavagem de automóveis   por automóvel 150

Lava jato de automóveis   por automóvel 100

Cinemas, teatros   por lugar 2

Igrejas   por lugar 2

Ambulatórios   per capita 25

Creches   per capita 50

Lavanderias sem tinturaria   por kg de roupa seca 30

Lavanderias com tinturaria   por kg de roupa seca 30 a 60

3. Serviço industrial
Fábricas, uso pessoal   por operário 70 a 80

Fábricas, uso pessoal e com restaurante   por operário 100

Obs. O consumo de água para produção depende do tipo de atividade. 

4. Serviço de manutenção 
Rega de jardins   por m2 de área 1,5

Piscinas residenciais  por m2 de área 2 cm por m2 do 
espelho de água

Taxa de ocupação de acordo com a natureza do local
Natureza do local Taxa de ocupação

Prédios de Apto padrão popular (área ≤ 70 m2) 2 pessoas por dormitório 

Prédios de Apto padrão Médio (área ≥71 m2 e ≤ 150 m2) 2 pessoas por dormitório 

Prédio de Apto padrão Luxo (área ≥151 m2 e ≤ 250 m2) 1,5 pessoas por dormitório 

Prédios de Apto padrão alto Luxo (área ≥251 m2) 1,5 pessoas por dormitório 

Residências térreas e sobrados padrão popular (área ≤ 70 m2) 2 pessoas por dormitório 

Residências térreas e sobrados padrão Médio (área ≥71 m2 e ≤ 150 m2) 2 pessoas por dormitório 

Residências térreas e sobrados padrão Luxo (área ≥151 m2 e ≤ 250 m2) 1,8 pessoas por dormitório 

Residências térreas e sobrados padrão alto Luxo (área ≥251 m2) 1,5 pessoas por dormitório 

Prédios de escritórios (só uma entidade locadora)  1 pessoa por 7m2 de área

Prédios de escritórios (mais de uma entidade locadora)  1 pessoa por 5m2 de área

Restaurantes  1 pessoa por 1,50 m2 área

Teatros, Cinema e igrejas  1 cadeira para cada 0,70m2 de área

Taxa de ocupação de acordo com a natureza do local
Natureza do local Taxa de ocupação

Lojas (pavimento térreo)  1 pessoa por 2,5m2 de área

Lojas (pavimentos superiores)  1 pessoa por 5,0m2 de área

Supermercados  1 pessoa por 2,5m2 de área

Shopping Center  1 pessoa por 5,0m2 de área

Salões de hotéis  1 pessoa por 5,5m2 de área

Museus  1 pessoa por 5,5m2 de área

Tabela 5 – Tarifa Fidelidade – Água e Esgoto
Faixa de consumo

Inferior
Faixa de consumo 

Superior
Tarifa Água

(R$/m³)
Tarifa Esgoto (Coleta e 

Afastamento) (R$/m³)
Tarifa Esgoto (coleta, 

afastamento e tratamento) 
(R$/m³)

0 10 1,41 1,13 1,41
11 20 1,93 1,55 1,93
21 30 2,47 1,97 2,47



31 40 3.20 2,55 3.20
41 50 3.44 2,76 3.44
51 60 3.69 2,95 3.69
61 80 3,76 3.00 3,76
81 100 3,82 3.06 3,82
101 500 3,87 3.20 3,87
501 1000 3,94 3.17 3,94

Tabela 6 – Tarifa Fidelidade - Esgoto
Faixa de consumo

Inferior
Faixa de consumo 

Superior

Tarifa Esgoto 
(Coleta e 

Afastamento) 
(R$/m³)

Tarifa Esgoto (coleta, 
afastamento e tratamento) 

(R$/m³)

0 10 1,13 1,41
11 20 1,55 1,93
21 30 1,97 2,47
31 40 2,55 3,20
41 50 2,76 3,44
51 60 2,95 3,69
61 80 3,00 3,76
81 100 3,06 3,82

101 500 3,10 3,87
501 1000 3,17 3,94

Tabela 7 – Tarifa Demanda Contratada
Faixa de consumo

Inferior
Faixa de consumo 

Superior
Tarifa Água

(R$/m³)
Tarifa Esgoto (Coleta e 

Afastamento) (R$/m³)
Tarifa Esgoto (coleta, 

afastamento e tratamento) 
(R$/m³)

> 1000 3,69 2,95 3,69

Tabela 8 – Tarifa de Excesso de Demanda
Tarifa Água

(R$/m³)
Tarifa Esgoto (Coleta e 

Afastamento) (R$/m³) Tarifa Esgoto (coleta, afastamento e tratamento) (R$/m³)

4,13 3,54 4,43

Tabela 9 – Tarifa especial 
Faixa de consumo

Inferior
Faixa de consumo 

Superior
Tarifa Água

(R$/m³)
Tarifa Esgoto (Coleta e 

Afastamento) (R$/m³)
Tarifa Esgoto (coleta, 

afastamento e tratamento) 
(R$/m³)

0 10 0,42 0,33 0,42
11 20 0,61 0,49 0,61
21 30 0,80 0,64 0,80
31 40 1,05 0,84 1,05
41 50 1,24 1,00 1,24
51 60 1,87 1,50 1,87
61 80 1,90 1,51 1,90
81 100 1,94 1,56 1,94
101 500 2,00 1,60 2,00

> 500 2,06 1,64 2,06

TABELA 10 – Cálculo das faturas/Contas

Cons 
(m³)

SOCIAL RESIDENCIAL COMERCIAL - INDUSTRIAL - 
PÚBLICA MISTA

ÁGUA ESGOTO TOTAL ÁGUA ESGOTO TOTAL ÁGUA ESGOTO TOTAL ÁGUA ESGOTO TOTAL



010 3,30 2,70 6,00 8,40 6,70 15,10 13,40 10,70 24,10 10,80 8,70 19,50
011 3,86 3,14 7,00 9,63 7,69 17,32 15,24 12,17 27,41 12,32 9,92 22,24
012 4,42 3,58 8,00 10,86 8,68 19,54 17,08 13,64 30,72 13,84 11,14 24,98
013 4,98 4,02 9,00 12,09 9,67 21,76 18,92 15,11 34,03 15,36 12,36 27,72
014 5,54 4,46 10,00 13,32 10,66 23,98 20,76 16,58 37,34 16,88 13,58 30,46
015 6,10 4,90 11,00 14,55 11,65 26,20 22,60 18,05 40,65 18,40 14,80 33,20
016 6,66 5,34 12,00 15,78 12,64 28,42 24,44 19,52 43,96 19,92 16,02 35,94
017 7,22 5,78 13,00 17,01 13,63 30,64 26,28 20,99 47,27 21,44 17,24 38,68
018 7,78 6,22 14,00 18,24 14,62 32,86 28,12 22,46 50,58 22,96 18,46 41,42
019 8,34 6,66 15,00 19,47 15,61 35,08 29,96 23,93 53,89 24,48 19,68 44,16
020 8,90 7,10 16,00 20,70 16,60 37,30 31,80 25,40 57,20 26,00 20,90 46,90
021 9,48 7,56 17,04 22,30 17,88 40,18 34,42 27,49 61,91 28,11 22,60 50,71
022 10,06 8,02 18,08 23,90 19,16 43,06 37,04 29,58 66,62 30,22 24,30 54,52
023 10,64 8,48 19,12 25,50 20,44 45,94 39,66 31,67 71,33 32,33 26,00 58,33
024 11,22 8,94 20,16 27,10 21,72 48,82 42,28 33,76 76,04 34,44 27,70 62,14
025 11,80 9,40 21,20 28,70 23,00 51,70 44,90 35,85 80,75 36,55 29,40 65,95
026 12,38 9,86 22,24 30,30 24,28 54,58 47,52 37,94 85,46 38,66 31,10 69,76
027 12,96 10,32 23,28 31,90 25,56 57,46 50,14 40,03 90,17 40,77 32,80 73,57
028 13,54 10,78 24,32 33,50 26,84 60,34 52,76 42,12 94,88 42,88 34,50 77,38
029 14,12 11,24 25,36 35,10 28,12 63,22 55,38 44,21 99,59 44,99 36,20 81,19
030 14,70 11,70 26,40 36,70 29,40 66,10 58,00 46,30 104,30 47,10 37,90 85,00
031 16,78 13,36 30,14 38,78 31,06 69,84 61,31 48,94 110,25 49,78 40,05 89,83
032 18,86 15,02 33,88 40,86 32,72 73,58 64,62 51,58 116,20 52,46 42,20 94,66
033 20,94 16,68 37,62 42,94 34,38 77,32 67,93 54,22 122,15 55,14 44,35 99,49
034 23,02 18,34 41,36 45,02 36,04 81,06 71,24 56,86 128,10 57,82 46,50 104,32
035 25,10 20,00 45,10 47,10 37,70 84,80 74,55 59,50 134,05 60,50 48,65 109,15
036 27,18 21,66 48,84 49,18 39,36 88,54 77,86 62,14 140,00 63,18 50,80 113,98

TABELA 10 – Cálculo das faturas/Contas

037 29,26 23,32 52,58 51,26 41,02 92,28 81,17 64,78 145,95 65,86 52,95 118,81
038 31,34 24,98 56,32 53,34 42,68 96,02 84,48 67,42 151,90 68,54 55,10 123,64
039 33,42 26,64 60,06 55,42 44,34 99,76 87,79 70,06 157,85 71,22 57,25 128,47
040 35,50 28,30 63,80 57,50 46,00 103,50 91,10 72,70 163,80 73,90 59,40 133,30
041 37,99 30,29 68,28 59,99 47,99 107,98 95,36 76,11 171,47 77,27 62,09 139,36
042 40,48 32,28 72,76 62,48 49,98 112,46 99,62 79,52 179,14 80,64 64,78 145,42
043 42,97 34,27 77,24 64,97 51,97 116,94 103,88 82,93 186,81 84,01 67,47 151,48
044 45,46 36,26 81,72 67,46 53,96 121,42 108,14 86,34 194,48 87,38 70,16 157,54
045 47,95 38,25 86,20 69,95 55,95 125,90 112,40 89,75 202,15 90,75 72,85 163,60
046 50,44 40,24 90,68 72,44 57,94 130,38 116,66 93,16 209,82 94,12 75,54 169,66
047 52,93 42,23 95,16 74,93 59,93 134,86 120,92 96,57 217,49 97,49 78,23 175,72
048 55,42 44,22 99,64 77,42 61,92 139,34 125,18 99,98 225,16 100,86 80,92 181,78
049 57,91 46,21 104,12 79,91 63,91 143,82 129,44 103,39 232,83 104,23 83,61 187,84
050 60,40 48,20 108,60 82,40 65,90 148,30 133,70 106,80 240,50 107,60 86,30 193,90
051 64,15 51,19 115,34 86,15 68,89 155,04 138,39 110,56 248,95 111,81 89,67 201,48
052 67,90 54,18 122,08 89,90 71,88 161,78 143,08 114,32 257,40 116,02 93,04 209,06



053 71,65 57,17 128,82 93,65 74,87 168,52 147,77 118,08 265,85 120,23 96,41 216,64
054 75,40 60,16 135,56 97,40 77,86 175,26 152,46 121,84 274,30 124,44 99,78 224,22
055 79,15 63,15 142,30 101,15 80,85 182,00 157,15 125,60 282,75 128,65 103,15 231,80
056 82,90 66,14 149,04 104,90 83,84 188,74 161,84 129,36 291,20 132,86 106,52 239,38
057 86,65 69,13 155,78 108,65 86,83 195,48 166,53 133,12 299,65 137,07 109,89 246,96
058 90,40 72,12 162,52 112,40 89,82 202,22 171,22 136,88 308,10 141,28 113,26 254,54
059 94,15 75,11 169,26 116,15 92,81 208,96 175,91 140,64 316,55 145,49 116,63 262,12
060 97,90 78,10 176,00 119,90 95,80 215,70 180,60 144,40 325,00 149,70 120,00 269,70
061 101,65 81,09 182,74 123,65 98,79 222,44 185,29 148,16 333,45 153,91 123,37 277,28
062 105,40 84,08 189,48 127,40 101,78 229,18 189,98 151,92 341,90 158,12 126,74 284,86
063 109,15 87,07 196,22 131,15 104,77 235,92 194,67 155,68 350,35 162,33 130,11 292,44
064 112,90 90,06 202,96 134,90 107,76 242,66 199,36 159,44 358,80 166,54 133,48 300,02
065 116,65 93,05 209,70 138,65 110,75 249,40 204,05 163,20 367,25 170,75 136,85 307,60
066 120,40 96,04 216,44 142,40 113,74 256,14 208,74 166,96 375,70 174,96 140,22 315,18
067 124,15 99,03 223,18 146,15 116,73 262,88 213,43 170,72 384,15 179,17 143,59 322,76
068 127,90 102,02 229,92 149,90 119,72 269,62 218,12 174,48 392,60 183,38 146,96 330,34
069 131,65 105,01 236,66 153,65 122,71 276,36 222,81 178,24 401,05 187,59 150,33 337,92
070 135,40 108,00 243,40 157,40 125,70 283,10 227,50 182,00 409,50 191,80 153,70 345,50
071 139,15 110,99 250,14 161,15 128,69 289,84 232,19 185,76 417,95 196,01 157,07 353,08
072 142,90 113,98 256,88 164,90 131,68 296,58 236,88 189,52 426,40 200,22 160,44 360,66
073 146,65 116,97 263,62 168,65 134,67 303,32 241,57 193,28 434,85 204,43 163,81 368,24
074 150,40 119,96 270,36 172,40 137,66 310,06 246,26 197,04 443,30 208,64 167,18 375,82
075 154,15 122,95 277,10 176,15 140,65 316,80 250,95 200,80 451,75 212,85 170,55 383,40
076 157,90 125,94 283,84 179,90 143,64 323,54 255,64 204,56 460,20 217,06 173,92 390,98
077 161,65 128,93 290,58 183,65 146,63 330,28 260,33 208,32 468,65 221,27 177,29 398,56
078 165,40 131,92 297,32 187,40 149,62 337,02 265,02 212,08 477,10 225,48 180,66 406,14

TABELA 10 – Cálculo das faturas/Contas
079 169,15 134,91 304,06 191,15 152,61 343,76 269,71 215,84 485,55 229,69 184,03 413,72
080 172,90 137,90 310,80 194,90 155,60 350,50 274,40 219,60 494,00 233,90 187,40 421,30
081 176,65 140,89 317,54 198,65 158,59 357,24 279,09 223,36 502,45 238,11 190,77 428,88
082 180,40 143,88 324,28 202,40 161,58 363,98 283,78 227,12 510,90 242,32 194,14 436,46
083 184,15 146,87 331,02 206,15 164,57 370,72 288,47 230,88 519,35 246,53 197,51 444,04
084 187,90 149,86 337,76 209,90 167,56 377,46 293,16 234,64 527,80 250,74 200,88 451,62
085 191,65 152,85 344,50 213,65 170,55 384,20 297,85 238,40 536,25 254,95 204,25 459,20
086 195,40 155,84 351,24 217,40 173,54 390,94 302,54 242,16 544,70 259,16 207,62 466,78
087 199,15 158,83 357,98 221,15 176,53 397,68 307,23 245,92 553,15 263,37 210,99 474,36
088 202,90 161,82 364,72 224,90 179,52 404,42 311,92 249,68 561,60 267,58 214,36 481,94
089 206,65 164,81 371,46 228,65 182,51 411,16 316,61 253,44 570,05 271,79 217,73 489,52
090 210,40 167,80 378,20 232,40 185,50 417,90 321,30 257,20 578,50 276,00 221,10 497,10
091 214,15 170,79 384,94 236,15 188,49 424,64 325,99 260,96 586,95 280,21 224,47 504,68
092 217,90 173,78 391,68 239,90 191,48 431,38 330,68 264,72 595,40 284,42 227,84 512,26
093 221,65 176,77 398,42 243,65 194,47 438,12 335,37 268,48 603,85 288,63 231,21 519,84
094 225,40 179,76 405,16 247,40 197,46 444,86 340,06 272,24 612,30 292,84 234,58 527,42
095 229,15 182,75 411,90 251,15 200,45 451,60 344,75 276,00 620,75 297,05 237,95 535,00
096 232,90 185,74 418,64 254,90 203,44 458,34 349,44 279,76 629,20 301,26 241,32 542,58
097 236,65 188,73 425,38 258,65 206,43 465,08 354,13 283,52 637,65 305,47 244,69 550,16



098 240,40 191,72 432,12 262,40 209,42 471,82 358,82 287,28 646,10 309,68 248,06 557,74
099 244,15 194,71 438,86 266,15 212,41 478,56 363,51 291,04 654,55 313,89 251,43 565,32
100 247,90 197,70 445,60 269,90 215,40 485,30 368,20 294,80 663,00 318,10 254,80 572,90

Tarifa para cada M³ acima de 100 4,10 3,28 7,38 5,44 4,36 9,80 4,76 3,81 8,57
((Consumo - 100) x Tarifa) + Valor 100 m³

Exemplo de cálculo de uma conta: Categoria Residencial Padrão com consumo de 25 m³/mês

1) 0 a 10m³ = 10 x (0,84 + 0,67) = R$ 15,10
2) de 11 a 20m³ = 10 x (1,23+ 0,99) = R$ 22,20                                             Total = 15,10 + 22,20 + 14,40 = R$ 51,70*
3) de 21 a 25m³ = 5 x (1,60 + 1,28) = R$ 14,40  


	D E C R E T A:

